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[Søgaard.] 
komme i gang på det tidspunkt, hvor mange- 
len er til stede. 

Ligesom ministeren er jeg i den situation 
at måtte sige, at vi ikke har brug for nogen 
beslutning. Alene derved, at vi har en lov om 
de erhvervsfaglige grunduddannelser har vi 
simpelt hen tvunget både ministeren og fol- 
ketinget til at dække det behov, der måtte 
være for praktikpladser. Det er drøftelse 
heraf, vi gerne for socialdemokratiets ved- 
kommende vil være med til i undervisnings- 
udvalget. 

Brøndsted (V): 
EFG-uddannelsen kører som bekendt på 

en forsøgsordning, og forsøgsperioden må jo 
have den hensigt, at vi prøver på at indhø- 
ste flest mulige erfaringer med hensyn til 
denne nye uddannelse og denne nye form for 
16홢19-åriges skoling med basisuddannelser 
og efterfølgende praktikpladser. Vi har vel 
også i den forløbne tid gjort en hel række 
erfaringer på godt og på ondt, og der er alle- 
rede en hel del ting, som vi føler trænger til 
at blive vurderet og måske ændret og tilpas- 
set. Det er vor baggrund for forsøgene de 
forskellige steder, på de forskellige skoler. 
Der er nok nogle ting, vi skal se på, hvad 
angår selve basisuddannelsens indhold og 
form. Der er nok også noget, vi skal se på, 
når man starter nye linjer. Der er bl. a. den 
såkaldte grønne linje, der i den grad kom- 
mer i konflikt med en række andre uddan- 
nelser; derfor kræves der en tilpasning. 

Og så er der altså, også problemet, som for- 
slaget her sigter på, nemlig at få skabt prak- 
tikpladser. Jeg tror, årsagen til de mang- 
lende praktikpladser ikke alene skal søges i 
manglende beskæftigelse. Det kan måske 
være rigtigt, som det andet punkt i forsla- 
get går ind på, at det også skyldes, at man 
ikke har tilstrækkeligt kendskab til EFG- 
uddannelserne og måden at komme i kon- 
takt med dem på, men mere tror jeg det 
skyldes netop den omstændighed, at det er 
et forsøg og man er bange for at skulle blive 
del i et forsøg. Hvad er det, vi får, hvad er 
det, der bliver ud af det? Jeg tror, vi skal se 
i øjnene, at arbejdspladsernes tilbageholden- 
hed skyldes en vis form for usikkerhed. Vi 
behøver ikke at sige, at det er mistillid til 
uddannelsernes holdbarhed og rigtighed. 
Måske er man bange for, at uddannelsen er 

for teoretisk og for lidet praktisk, men det 
kan jo også være et udtryk for manglende 
kendskab. 

Det er et par problemer, som vi må være 
opmærksomme på, for den praktiske del i 
anden del af selve uddannelsen er noget 
meget, meget væsentligt, og hvis ikke den 
kan blive gennemført på grund af mang- 
lende pladser og manglende tilbud, så er 
uddannelsen ikke det, den tager sigte på, og 
vi sluser nogle ind, som i virkeligheden ikke 
får det ud af det, som de har håbet. 

Jeg mener for så vidt ikke, at forslaget 
her er nødvendigt. Derimod mener jeg, det 
er meget nødvendigt, at vi hurtigst muligt 
får loven op til revision og til en fornyelse 
dér, hvor vort erfaringsgrundlag siger det er 
nødvendigt. Jeg vil gerne benytte lejlighe- 
den til at spørge ministeren, om vi da ikke 
kan få denne lov frem til behandling her i 
salen og i udvalget meget hurtigt. Jeg havde 
forstået, at rapporten fra forsøgsrådet skulle 
have været færdig nu, og jeg ved ikke, hvor- 
for man arbejder i slow motion i øjeblikket. 
Jeg ved ikke, om ministeren ved, hvorfor 
den ikke er færdig. Det er altså meget væ- 
sentligt, at vi får loven frem, så vi kommer 
bort fra forsøgsperiode og over til det, der 
bliver den reelle lov. Jeg beder ministeren 
om at give en forklaring på, hvad vi venter 
på, for vi kan lige så godt benytte tiden, så 
vi kan få en rigtig god lov ud af det, der 
også er baseret på de indvundne erfaringer. 

Halvgaard (FP): 
Det er rigtigt, som det er sagt gang på 

gang i løbet af dagen, at det er en ulykkelig 
situation, Danmark befinder sig i med et 
arbejdsløshedstal på op imod 150.000 og 
samtidig et produktionsapparat, der ikke 
udnyttes fuldt ud. Men lige så deprimerende 
er det at vide, at arbejdsløsheden hurtigt og 
varigt kunne afskaffes, hvis dette folketing 
ville prøve at tænke i lidt andre baner end 
de traditionelle og havde mod til at handle 
derefter. 

Det foreliggende lovforslag om praktik- 
pladser er affødt af arbejdsløshedsproblemet 
som. helhed og kan kun løses på en fornuftig 
og hensigtsmæssig måde, hvis vi samtidig 
kan få arbejdsløshedstallene ned. Også af 
hensyn til løsningen af det foreliggende pro- 
blem er det nødvendigt, at folketinget 
koncentrerer sig om det. I stedet for virkelig 


